
 

REGIONE PIEMONTE BU32 10/08/2023 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 31 luglio 2023, n. 35-7333 
Aggiornamento del fabbisogno dei posti letto di Continuita' Assistenziale a Valenza Sanitaria 
(CAVS) di cui all'allegato A) alla DGR 7 ottobre 2022, n. 20-5757. 
 

 
Seduta N° 383 Adunanza 3311  LLUUGGLLIIOO  22002233 

  
II ll   ggiioorrnnoo  3311  ddeell   mmeessee  ddii   lluuggll iioo  dduueemmii llaavveennttii ttrree  aall llee  oorree  0099::4400  iinn  TToorriinnoo    pprreessssoo  llaa  sseeddee  ddeell llaa  RReeggiioonnee  
PPiieemmoonnttee,,  vviiaa  NNiizzzzaa  333300  --  TToorriinnoo  ssii   èè  rriiuunnii ttaa  llaa  GGiiuunnttaa  RReeggiioonnaallee  ccoonn  ll ''iinntteerrvveennttoo  ddii   AAllbbeerrttoo  CCiirriioo  
PPrreessiiddeennttee  ,,  FFaabbiioo  CCaarroossssoo  VViiccee  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  MMaarrrroonnee,,  MMaarrccoo  
GGaabbuussii ,,  AAnnddrreeaa  TTrroonnzzaannoo,,  CChhiiaarraa  CCaauucciinnoo,,  EElleennaa  CChhiioorriinnoo,,  FFaabbrriizziioo  RRiiccccaa,,  LLuuiiggii   GGeenneessiioo  IIccaarrddii   
ccoonn  ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   GGuuiiddoo  OOddiicciinnoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ggll ii   AAsssseessssoorrii   
MMaatttteeoo  MMAARRNNAATTII  --  VVii ttttoorriiaa  PPOOGGGGIIOO  --  MMaarrccoo  PPRROOTTOOPPAAPPAA 
 
DGR 35-7333/2023/XI 
 
OGGETTO:  
Aggiornamento del fabbisogno dei posti letto di Continuita' Assistenziale a Valenza Sanitaria 
(CAVS) di cui all’allegato A) alla DGR 7 ottobre 2022, n. 20-5757. 
           
A relazione di:  Icardi 
 
Premesso che: 
 
- con D.G.R. n. 1-600 del 19 novembre 2014, successivamente integrata con D.G.R. n. 1-924 del 23 
gennaio 2015, la Giunta Regionale ha approvato il programma di revisione della rete ospedaliera 
piemontese, in attuazione della legge 135/2012 e del Patto per la Salute 2014-2016, definendo il 
fabbisogno complessivo a livello di ASL e individuando, a livello regionale, quello da assegnare 
agli erogatori privati in funzione della necessità di integrazione della capacità produttiva pubblica; 
 
Richiamate: 
 
- la D.G.R. n. 13-2022 del 5 agosto 2015, come modificata dalle DD.G.R. n. 77-2775 del 29 
dicembre 2015, n. 30-3016 del 7 marzo 2016 e n. 12-3730 del 27 luglio 2016, con cui è stata 
definita l’articolazione dei posti letto per attività di ricovero e per prestazioni di assistenza 
territoriale di Continuità Assistenziale a Valenza Sanitaria (CAVS); tale articolazione costituisce il 
fabbisogno programmato e parametro di riferimento ex artt. 8 ter/8 quater del D.lgs. n. 502/1992 e 
s.m.i.; 
 
- la D.D. n. 924 del 30 dicembre 2015 avente ad oggetto “Modalità operative per l'esercizio 
dell'attività di continuità assistenziale a valenza sanitaria (CAVS)” con cui sono stati disciplinati i 
criteri e le procedure per l’iter amministrativo finalizzato al rilascio dell’autorizzazione e 
dell’accreditamento di tali posti letto; 
 
- la D.G.R n. 32-3342 del 23 maggio 2016 con cui sono state stabilite le disposizioni relative 



 

all'attivazione di prestazioni riabilitative aggiuntive alle attivita' di continuita' assistenziale a 
valenza sanitaria (CAVS) presso i Centri di riabilitazione ex art. 26 L. 833/1978; 
 
- la D.G.R. n. 30-7568 del 21 settembre 2018 avente ad oggetto "Ridefinizione del fabbisogno dei 
posti letto di continuità assistenziale a valenza sanitaria (CAVS). Aggiornamento dell’Allegato A 
alla D.G.R. n. 12-3730 del 27 luglio 2016" con cui è stata approvata la ridefinizione dei posti letto 
relativi alla funzione extraospedaliera di continuità assistenziale a valenza sanitaria, così come 
rappresentata nella tabella A) denominata “Fabbisogno della funzione extraospedaliera di 
Continuità Assistenziale a Valenza Sanitaria”, allegata al medesimo provvedimento, stabilendo 
altresì che il fabbisogno così ridefinito costituisce parametro di riferimento ex artt. 8 ter/8 quater 
D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i.; 
 
- la DGR n. 7-3473 del 2 luglio 2021 con cui è stata modificata in parte la tabella A) della D.G.R. n. 
30-7568 del 21 settembre 2018 con riguardo alla rimodulazione, nell’ambito dell’ASL Città di 
Torino, di n. 67 posti letto CAVS originariamente previsti presso ospedali pubblici, prevedendone 
l'attivazione in RSA pubbliche ad invarianza del numero complessivo di n. 303 posti letto CAVS 
assegnati alla medesima Azienda; 
 
- la D.G.R. n. 20-5757 del 7 ottobre 2022 con cui è stata approvata una nuova ridefinizione e 
rimodulazione dei posti letto di Continuità Assistenziale a Valenza Sanitaria (CAVS) nel territorio 
delle ASL CN1 e ASL AL, tenendo conto del fabbisogno di circa 0,3 p.l. per 1.000 abitanti, definito 
dalla D.G.R. 1-600 del 19 novembre 2014, per complessivi 1.300 posti. 
 
Tenuto conto che, a seguito della definizione del fabbisogno dei posti letto CAVS di cui alle 
deliberazioni sopra indicate è stato effettuato dagli uffici regionali un costante monitoraggio dei 
medesimi posti letto. 
 
Considerato che dalla ricognizione effettuata dagli uffici regionali competenti sulla base del 
fabbisogno individuato dalla D.G.R. n. 20-5757 del 7 ottobre 2022, si è rilevato quanto segue: 
- per alcune Aziende Sanitarie nell’ambito delle quali non sono stati attivati taluni dei posti letto 
CAVS previsti dalla programmazione regionale, il fabbisogno dei posti attribuiti risulta maggiore 
rispetto all’attuale necessità di p.l. di continuità assistenziale a valenza sanitaria nel territorio di 
riferimento; 
- nello specifico, l’ASL AL ha espresso un fabbisogno aziendale di 80 pl anziché degli attuali 100 e 
l’ASL TO5 ha rappresentato un fabbisogno di 35 pl anziché degli attuali 40, con comunicazioni agli 
atti del Settore regionale competente; 
-diversamente, con nota del 5 giugno 2023 acquisita al prot. reg. n. 33144, l’ASL CN1 ha espresso 
parere favorevole per la riconversione di 10 posti letto di lungodegenza in altrettanti posti letto di 
CAVS presso una struttura privata accreditata (rappresentando pertanto un fabbisogno aziendale di 
136 pl anziché degli attuali 126), richiedendo con successiva nota del 21 giugno 2023 di procedere 
in tempi brevi alla revisione di tali assetti degenziali onde poter meglio soddisfare le esigenze di 
continuità assistenziale del territorio.  
 
Ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra esposto e sulla base dell’istruttoria effettuata dagli 
uffici regionali competenti, aggiornare a livello aziendale (negli ambiti territoriali delle ASL AL, 
ASL TO5 e ASL CN1) e conseguentemente in ambito regionale, la programmazione sanitaria di p.l. 
Cavs per complessivi 1285 posti, così come rappresentato nella “Tabella A” denominata 
“Fabbisogno della funzione extraospedaliera di continuità assistenziale a valenza sanitaria”, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, che sostituisce l’allegato A) della DGR n. 20-
5757 del 7 ottobre 2022. 
 



 

Dato atto che il fabbisogno regionale complessivo di 1.285 p.l. CAVS, ridefinito dal presente atto, è 
coerente con il fabbisogno di attivazione calcolato in circa 0,3 posti letto per mille abitanti, ai sensi 
della DGR n. 1-600 del 19 novembre 2014; 
 
Ritenuto di disporre, altresì, che: 
 
- il fabbisogno così rimodulato costituisca parametro di riferimento ai sensi degli artt. 8ter/8quater 
del D.Lgs. 502/1992 e smi; 
 
- la ridefinizione dei posti letto CAVS a livello aziendale di cui al presente provvedimento, per 
complessivi 1285 posti a livello regionale, dovrà avvenire necessariamente nel rispetto della 
programmazione sanitaria regionale e degli obiettivi economico-finanziari assegnati alle singole 
Aziende Sanitarie. 
 
Dato atto che la presente deliberazione non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio 
regionale. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
la Giunta regionale, all’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge, 
 
 
DELIBERA  
 
1) di approvare l’aggiornamento del fabbisogno dei posti letto relativi alla funzione extraospedaliera 
di continuità assistenziale a valenza sanitaria (CAVS) negli ambiti territoriali dell’ASL AL, 
dell’ASL TO5 e dell’ASL CN1, così come risulta dalla tabella complessiva regionale denominata 
“Fabbisogno della funzione extraospedaliera di continuità assistenziale a valenza sanitaria” 
allegata alla presente deliberazione sub A, per farne parte integrante e sostanziale, in sostituzione 
dell’allegato A) della DGR n. 20-5757 del 7 ottobre 2022, per un totale complessivo di 1285 posti 
letto a livello regionale; 
 
2) di stabilire che tale ridefinizione dei posti letto CAVS a livello aziendale costituisca parametro di 
riferimento ex artt. 8 ter/8 quater del D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i.; 
 
3) di disporre che l’attività di Cavs oggetto di accreditamento potrà essere erogata per conto e a 
carico del SSR alle condizioni previste dai provvedimenti regionali deliberativi disposti in 
attuazione dell’art. 8 quinquies del D.lgs. 502/92 e s.m.i.; 
 
4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio 
regionale; 
 
5) di disporre che la ridefinizione dei posti letto CAVS a livello aziendale dovrà avvenire 
necessariamente nel rispetto della programmazione sanitaria regionale e degli obiettivi economico-
finanziari assegnati alle singole Aziende Sanitarie. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della Legge Regionale 12.10.2010, n. 22. 
 
 



 

Sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati come 
file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  

DGR-7333-2023-All_1-Allegato_A.pdf  
 

(omissis) 
Allegato 

 

 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Allegato A

Fabbisogno della funzione extraospedaliera di Con�nuità Assistenziale a Valenza Sanitaria

CODICE ASL ASL

301 ASL CdT 303 0 303 0 0 0

203 ASL TO3 147 82 0 0 65 0

204 ASL TO4 196 28 47 0 121 0

205 ASL TO5 35 0 20 0 15 0

206 ASL VC 40 40 0 0 0 0

207 ASL BI 40 0 24 0 16 0

208 ASL NO 60 0 60 0 0 0

209 ASL VCO 90 0 20 0 50 20

210 ASL CN1 136 66 10 0 60 0

211 ASL CN2 98 38 0 0 0 60

212 ASL AT 60 40 20 0 0 0

213 ASL AL 80 0 60 0 20 0

TOTALE REGIONE 1.285 294 564 0 347 80

FABBISOGNO 
complessivo p.l. di 

Con�nuità 
Assistenziale

a Valenza sanitaria
(CAVS)

Da riconversione  
p.l. ospedalieri 

post-acu� 
ospedali pubblici

Da riconversione  
p.l. RSA

Da riconversione  
p.l. ospedalieri 

post-acu� IRCCS

Da riconversione  
p.l. ospedalieri 

post-acu� Case di 
Cura

Da riconversione  
p.l. stru4ure 

sanitarie
ex art. 26

L. 833/1978




